PAGE
8

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТОРЖОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.01.2026 года

	№
	211/994-5

	город Торжок

О Плане работы                                                                                территориальной избирательной комиссии Торжокского района  Тверской области на 2026год

Заслушав информацию председателя  территориальной избирательной комиссии  Торжокского района Тверской области О.Н. Колосовой о выполнении Плана работы  территориальной избирательной комиссии Торжокского района за 2024 год, на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Торжокского района Тверской области постановляет:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы  территориальной избирательной комиссии Торжокского района  Тверской области за 2025 год.

2. Утвердить План работы  территориальной избирательной комиссии Торжокского района  Тверской области на 2026 год (прилагается).

3. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Торжокского района  на 2026 год возложить на О.Н. Колосову- председателя  территориальной избирательной комиссии  Торжокского района.

4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной  избирательной комиссии Торжокского района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель  территориальной избирательной комиссии Торжокского района
	                                          О.Н. Колосова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Торжоского района
	Н.А. Бундякова

УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением

  территориальной  избирательной

                                                                       комиссии Торжокского  района

 от  14.01.2026 года  № 211/995-5
П Л А Н  работы

территориальной  избирательной  комиссии  Торжокского  района
на 2026 год.

1. ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ  РАБОТЫ
- организация подготовки к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва и Губернатора Тверской области в 2026 году
- организация подготовки к выборам депутатов Думы   Торжокского  муниципального округа Тверской области первого созыва 29 марта 2026 года;
- осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов;

-  постоянное  взаимодействие  с  органами и должностными лицами местного самоуправления по  вопросам,  связанным  с  подготовкой  и проведением дополнительных и плановых  выборов;
- реализация  плана  по  повышению  правовой  культуры  избирателей  и  профессиональной  подготовки   организаторов  выборов  на территории  Торжокского муниципального района;

- взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам разъяснения избирательного законодательства, подготовки и проведения выборов;

-  взаимодействие  с   районными  общественными  объединениями  и  средствами  массовой  информации  по  вопросам  повышения  правовой  культуры  избирателей, информирования  населения, обеспечение  открытости  и гласности  деятельности  территориальной  избирательной  комиссии  и  избирательного  процесса;

- обеспечение на территории Торжокского муниципального района реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями;

- вовлечение молодежи района в избирательный процесс;

- взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения плановых выборов;

-  изучение  изменений в избирательном законодательстве;

- осуществление информационно-аналитической деятельности;

-    оказание  правовой, организационной, методической помощи  участковым  избирательным  комиссиям  на постоянной основе на территории Торжокского муниципального района в подготовке и проведению выборов;

- контроль за соблюдением участковыми избирательными комиссиями требований действующего законодательства, уточнение сведений о кандидатурах, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий;

- обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий на территории Торжокского муниципального района в 2026 году (по отдельному плану)

- повышение  профессиональной подготовки  членов  территориальной  избирательной  комиссии;

-  организация  выполнения  Положения  о  Государственной  системе  регистрации  (учета)  избирателей, участников  референдума,  проживающих  на  территории  Торжокского муниципального района;

- обеспечение использования КСА ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии Торжокского района при подготовке и проведении выборов и референдумов;

- обновление и актуализация материалов сайта и странички в VK территориальной  избирательной  комиссии Торжокского района;
- контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств территориальной и участковыми избирательными комиссиями.

II. ВОПРОСЫ  ДЛЯ  РАССМОТРЕНИЯ  НА  ЗАСЕДАНИЯХ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ

Январь

1. Об утверждении плана работы ТИК Торжокского района на 2026 год
2. О работе территориальной избирательной комиссии Торжокского района по повышению правовой культуры избирателей.
3.Об организации обучения членов избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса в 2026 год

4. О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Торжокского района Тверской области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении выборов.
5. О составе конкурсной комиссии по подведению итогов первого (муниципального) этапа областного конкурса «Наш выбор-будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, сочинение, очерк, творческую работу.
6. Назначение выборов депутатов Думы Торжокского муниципального округа Тверской области первого созыва на 29 марта 2026 года, составление Схемы округов, Календарного плана.
7.
О подготовка и  утверждение документов, обеспечивающих подготовку и проведение выборов Думы Торжокского муниципального округа Тверской области первого созыва  29 марта 2026 года.

8.
О рассмотрении финансовых вопросов при подготовке и проведении выборов  29 марта 2026 года.

9. Об организации закупки товаров, работ, услуг при проведении выборов 29 марта 2026 года.

10.
О количестве подписей избирателей, необходимом для регистрации кандидата, списка кандидатов; о Порядке приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения)  кандидатов.
Колосова О.Н., Бундякова Н.А.
Февраль

1. О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Торжокского района по проведению Дня молодого избирателя в Торжокском муниципальном районе в 2026 году.
Колосова О.Н.., члены ТИК, отдел по делам молодежи и спорта администрации Торжокского муниципального района, отдел образования
2.  О Порядке приема, учета, анализа, обработки и хранения в избирательной комиссии Тверской области предвыборных агитационных материалов.
3. О предложении кандидатур для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий Торжокского района Тверской области
4.   Об обеспечении проведения агитации на выборах  29 марта 2026 года.
5. О Порядке и формах ведения организациями телерадиовещания, редакциями периодических печатных изданий и редакциями сетевых изданий отдельного учета объемов и стоимости эфирного времени, печатной площади и услуг по размещению предвыборных агитационных материалов в сетевых изданиях, предоставленных зарегистрированным кандидатам при проведении выборов.

                                            Колосова О.Н.
Март

1. О подведении итогов 1 этапа конкурса «Наш выбор-будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, сочинение, творческую работу.

                              О.Н. Колосова, конкурсная комиссия.

2.Организация и проведение конкурсов, «круглых столов», тематических занятий  по избирательному праву  и других  мероприятий, направленных  на патриотическое и правовое  воспитание молодых и будущих избирателей.
3. Организация проведения досрочного голосования на выборах депутатов Думы   Торжокского  муниципального округа Тверской области первого созыва .

4. Об утверждении текста избирательного бюллетеня для голосования

на выборах депутатов Думы Торжокского  муниципального округа Тверской области первого созыва; О количестве избирательных бюллетенях для голосования; О месте и времени передачи избирательных бюллетеней

для голосования.

5. О формировании территориальных избирательных комиссий срока полномочий 2026 – 2031 г.г.
                              Колосова О.Н., Бундякова Н.А.
                                                                  Апрель

1.
О проведении первого организационного заседания избирательной комиссии Тверской области срока полномочий 2026 -  2031 г.г.
                              Колосова О.Н.,

3. О работе территориальной избирательной комиссии по обработке и оформлению документов постоянного срока хранения, находящихся в избирательной комиссии, подлежащих передаче в Архивный отдел Администрации Торжокского муниципального района.

                              Колосова О.Н.,

4.Передача дел в связи с окончанием срока полномочий.
                               Колосова О.Н..
Май

1. О Плане работы территориальной избирательной комиссии Торжокского муниципального района по повышению правой культуры, правовому просвещению молодых и будущих избирателей в летний период 2026 года..

Июнь

1.Организация выставок издания избирательной комиссии Тверской области журналов «Отражение: выборы глазами детей»  в период летних каникул совместно с МБУК ИМЦ «Торжокский район» (сельские библиотеки-филиалы).
2. О проведении мероприятий, посвященных Дню России.
3. О календарном плане основных мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Тверской области и Законодательного Собрания Тверской области.

4. О рассмотрении финансовых вопросов при подготовке и проведении единого дня голосования 20 сентября 2026 года.

Июль

1. Об обучении резерва составов участковых избирательных комиссий.

2. Об организации закупки товаров, работ, услуг при проведении единого дня голосования 20 сентября 2026 года
Август
1.О совместном плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Торжокского района  и отдела образования  администрации Торжокского муниципального района по повышению правовой культуры  и  воспитании активной гражданской позиции будущих избирателей на 2026/2027 учебный год.
2. О составе организационного комитета для организационно-методического обеспечения школьного и муниципального туров Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум».
Сентябрь

1. О результатах выборов руководителя органа ученического самоуправления в общеобразовательных учреждениях Торжокского муниципального района.

2. Об организации и проведении голосования, определении его итогов и результатов на выборах в Единый день голосования 20 сентября 2026 года

Октябрь

1. Об уничтожении документов временного срока хранения, образующихся в процессе деятельности и согласно Номенклатуры дел территориальной избирательной комиссии Торжокского района.

Декабрь

1.О плане работы ТИК Торжокского района  на 2027 год

2. О работе с обращениями граждан в 2025 году

3.О плане работы Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Торжокского района (далее – КРС) на 2026год

4. Об организации обучения членов избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса в 2026 году

III. МЕРОПРИЯТИЯ

по  повышению  профессиональной  подготовки  организаторов  выборов  и  правовому  обучению  избирателей

1.  Обучение  организаторов  выборов.

2. Принять  участие  в  областных  семинарах  председателей  и  секретарей  территориальных  избирательных  комиссий,  проводимых  избирательной  комиссией  Тверской  области.

В течение года    Колосова О.Н.
3. Провести  занятия  с  членами  ТИК  по  изучению  изменений в избирательном законодательстве.

                                                 В течение года    Колосова О.Н.
4.Изучение изменений в избирательном законодательстве

В течение года     Колосова О.Н.
6.Продолжить обучение членов участковых избирательных комиссий, сформированных на постоянной основе на территории Торжокского муниципального района сроком на 5 лет, резерва составов участковых избирательных комиссий.

В течение года     Колосова О.Н.
                                                 (по  отдельному  плану)
 IV. Мероприятия по повышению  правовой культуры  избирателей

1. Провести    встречу  с  избирателями  пожилого  возраста  при  Совете  ветеранов  по  разъяснению  изменений в избирательном законодательстве.

В течение года     Колосова О.Н
2. Продолжить  работу  по активизации работы клубов молодых избирателей при учебных заведениях района.

В течение года     Колосова О.Н.
5. Оформление  информационных  уголков,  выставок  специальной  литературы  по  избирательной  тематике  в  библиотеках.

Февраль, май, сентябрь, ноябрь  Колосова О.Н.
6.  Организовать   выставки  работ  учащихся  «Выборы глазами детей»  в  учреждениях культуры и образования.

В течение года     Колосова О.Н.
7.Принять участие в областной олимпиаде  по  избирательному законодательству.

                                  Сентябрь - декабрь           ТИК, отдел образования

8.Принять участие в областном конкурсе «Наш выбор – будущее России!»

                                        Октябрь- апрель        ТИК, отдел образования
V. Организационно - методическая  работа

1. Совместная  работа    с  администрацией  Торжокского  муниципального района, другими заинтересованными организациями    по   организации  и  осуществлению  регистрации  и учета  избирателей,  участников  референдума  на территории  Торжокского муниципального района.

Постоянно, Колосова О.Н., Борхова Н.Ю.
2. Осуществление  постоянного  контроля  над  исполнением  постановлений  Избирательной  комиссии  Тверской  области, территориальной избирательной комиссии Торжокского района.

В течение года Колосова О.Н.
3. Систематический  контроль над своевременностью  и  правильностью  расходования  финансовых  средств, выделяемых  из областного и муниципального  бюджетов на подготовку и проведение плановых выборов,  на  обеспечение  деятельности  территориальной   избирательной  комиссии.

                    В течение года Колосова О.Н.
4. Изучение  и  внедрение  опыта работы  по  повышению  правовой  культуры  избирателей  в  других  территориальных  избирательных  комиссиях  Тверской  области  и  других  субъектах  РФ.

В течение года      члены  ТИК

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Торжокского района:                                                               О.Н. Колосова
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Торжокского района                                                           Н.А. Бундякова